
ПРАВИТЕЛЬСТВО АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 21 февраля 2012 г. N 58-пп

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКОВ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ И РАСХОДОВАНИЯ
СУБСИДИЙ БЮДЖЕТАМ МУНИЦИПАЛЬНЫХ РАЙОНОВ И ГОРОДСКИХ ОКРУГОВ

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ ДОРОЖНОГО ФОНДА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

НА 2012 И 2013 ГОДЫ

(в ред. постановлений Правительства Архангельской области
от 24.04.2012 N 164-пп, от 28.08.2012 N 372-пп,
от 12.02.2013 N 42-пп, от 19.03.2013 N 112-пп)

В соответствии с областными законами от 16 декабря 2011 года N 407-27-ОЗ "Об областном 
бюджете на 2012 год и плановый период 2013 и 2014 годов" и от 17 декабря 2012 года N 603-36-ОЗ 
"Об областном бюджете на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов", пунктом 3 статьи 2, 
статьей 5 областного закона от 24 октября 2011 года N 350-25-ОЗ "О дорожном фонде 
Архангельской области", пунктом 20 постановления Правительства Архангельской области от 27 
декабря 2011 года N 525-пп "О мерах по реализации областного закона "Об областном бюджете на 
2012 год и плановый период 2013 и 2014 годов" Правительство Архангельской области 
постановляет:
(в ред. постановления Правительства Архангельской области от 12.02.2013 N 42-пп)

1. Утвердить прилагаемые:
Порядок предоставления и расходования субсидий бюджетам муниципальных районов и 

городских округов Архангельской области на капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий 
многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных 
пунктов за счет средств дорожного фонда Архангельской области на 2012 и 2013 годы 
(приложение N 1);

Порядок предоставления и расходования субсидий бюджетам муниципальных районов и 
городских округов Архангельской области на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог 
общего пользования населенных пунктов за счет средств дорожного фонда Архангельской области 
на 2012 и 2013 годы (приложение N 2);

Порядок предоставления и расходования субсидий бюджетам муниципальных районов и 
городских округов Архангельской области на софинансирование строительства, реконструкции, 
капитального ремонта, ремонта и содержания автомобильных  дорог общего пользования местного 
значения, включая разработку проектной документации, за счет средств дорожного  фонда 
Архангельской области на 2012 и 2013 годы (приложение N 3).

2. Агентству  по транспорту Архангельской области и министерству строительства и 
жилищно-коммунального хозяйства Архангельской области обеспечить перечисление субсидий 
бюджетам муниципальных районов и городских округов Архангельской области.
(в ред. постановлений Правительства Архангельской области от 24.04.2012 N 164-пп, от 28.08.2012 
N 372-пп)

3. Признать утратившим силу постановление Правительства Архангельской области от 15 
февраля 2011 года N 30-пп "Об утверждении Порядка предоставления и расходования субсидий 
бюджетам муниципальных образований Архангельской области на содержание, капитальный 
ремонт и ремонт автомобильных дорог (включая улично-дорожную сеть), находящихся в 
муниципальной собственности".

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор
Архангельской области

И.А.ОРЛОВ



Приложение N 1

Утвержден
постановлением Правительства

Архангельской области
от 21.02.2012 N 58-пп

ПОРЯДОК
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ И РАСХОДОВАНИЯ СУБСИДИЙ БЮДЖЕТАМ

МУНИЦИПАЛЬНЫХ РАЙОНОВ И ГОРОДСКИХ ОКРУГОВ АРХАНГЕЛЬСКОЙ
ОБЛАСТИ НА КАПИТАЛЬНЫЙ РЕМОНТ И РЕМОНТ ДВОРОВЫХ ТЕРРИТОРИЙ
МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМОВ, ПРОЕЗДОВ К ДВОРОВЫМ ТЕРРИТОРИЯМ
МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМОВ НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ
ДОРОЖНОГО ФОНДА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2012 И 2013 ГОДЫ

(в ред. постановлений Правительства Архангельской области
от 24.04.2012 N 164-пп, от 12.02.2013 N 42-пп,

от 19.03.2013 N 112-пп)

1. Настоящий Порядок регулирует предоставление и расходование субсидий бюджетам 
муниципальных  районов и городских округов Архангельской области (далее - муниципальные 
районы и городские округа) на капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий 
многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных 
пунктов за счет средств дорожного фонда Архангельской области на 2012 и 2013 годы.

2. Субсидии бюджетам муниципальных районов и городских округов на капитальный ремонт 
и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям 
многоквартирных домов населенных пунктов (далее - субсидии) направляются министерством 
строительства и жилищно-коммунального хозяйства Архангельской области (далее - министерство 
строительства и ЖКХ) в целях  обеспечения поддержания эксплуатационного  состояния дворовых 
территорий многоквартирных домов населенных пунктов муниципальных образований 
Архангельской области и проездов к ним.
(в ред. постановления Правительства Архангельской области от 24.04.2012 N 164-пп)

3. Субсидии предоставляются бюджетам муниципальных районов и городских округов в 
соответствии со сводной бюджетной росписью областного бюджета в пределах доведенных 
лимитов бюджетных обязательств и показателей кассового плана областного бюджета.

Объем предоставляемых субсидий на текущий год корректируется в соответствии с 
пунктами 4 и 7 Порядка формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного 
фонда Архангельской области, утвержденного постановлением Правительства Архангельской 
области от 20 марта 2012 года N 99-пп.
(абзац введен постановлением Правительства Архангельской области от 12.02.2013 N 42-пп)

4. Министерство строительства и ЖКХ перечисляет субсидии в порядке межбюджетных 
отношений на счет, открытый Управлению Федерального казначейства Архангельской области для 
учета поступлений и их распределения между бюджетами бюджетной системы Российской 
Федерации, для последующего перечисления в установленном порядке в бюджеты муниципальных 
районов и городских округов.
(в ред. постановления Правительства Архангельской области от 24.04.2012 N 164-пп)

При передаче субсидий в бюджеты поселений органы местного  самоуправления 
муниципальных  районов перечисляют субсидии в порядке межбюджетных отношений в течение 
пяти рабочих дней после получения субсидий из областного бюджета.

Операции со средствами субсидий осуществляются в установленном правовым актом 
органов местного самоуправления порядке кассового обслуживания местного бюджета.

5. Субсидии предоставляются при соблюдении следующих условий:
1) заключение соглашения о  предоставлении субсидий между министерством строительства 

и ЖКХ и органом местного самоуправления муниципального района и (или) городского округа.
(в ред. постановления Правительства Архангельской области от 24.04.2012 N 164-пп)

Органы местного  самоуправления муниципальных районов также заключают соглашения с 
органами местного самоуправления поселений, расположенных на территории соответствующего 
муниципального района, в случае направления им субсидий в соответствии с решениями 
представительных органов муниципальных районов о местных бюджетах;

2) обеспечение софинансирования расходов, на которые направляются субсидии, за счет 



средств местного  бюджета муниципального образования в размере не менее пяти процентов от 
объема средств, выделяемых из областного  бюджета, с учетом пункта 10.3 раздела 10 приложения 
N 26 к областному закону  от 16 декабря 2011 года N 407-27-ОЗ "Об областном бюджете на 2012 
год и плановый период 2013 и 2014 годов" и пункта 10.3 раздела 10 приложения 24 к областному 
закону от 17 декабря 2012 года N 603-36-ОЗ  "Об областном бюджете на 2013 год и плановый 
период 2014 и 2015 годов".
(в ред. постановления Правительства Архангельской области от 12.02.2013 N 42-пп)

Размер средств, предусмотренных в бюджетах муниципальных районов и городских округов 
и (или) в бюджетах  поселений на указанные цели, подтверждается выпиской из решения 
представительных органов муниципальных районов, городских округов и (или) поселений о 
местных бюджетах, предоставляемой министерству строительства и ЖКХ;
(в ред. постановления Правительства Архангельской области от 24.04.2012 N 164-пп)

3) предоставление органами местного самоуправления муниципальных районов и городских 
округов отчетности в министерство строительства и ЖКХ о финансировании расходов за счет 
средств местных бюджетов по формам и в сроки, установленные соглашением;
(в ред. постановления Правительства Архангельской области от 24.04.2012 N 164-пп)

4) наличие утвержденных органами местного самоуправления программ (планов) по 
капитальному ремонту и ремонту  дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к 
дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов;

5) представление в адрес министерства строительства и ЖКХ органом местного 
самоуправления муниципального района и (или) городского округа заявки о  предоставлении 
субсидии в объеме, необходимом для оплаты выполненных работ по капитальному ремонту и 
ремонту дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям 
многоквартирных домов населенных пунктов (далее - заявка).

К заявке прилагаются:
копии платежных документов на бумажном носителе, подтверждающих списание средств со 

счетов бюджетов муниципального  района и (или) городского  округа на цели, предусмотренные 
настоящим Порядком;

копии муниципальных контрактов на выполнение работ (услуг);
акты о приемке выполненных работ (форма КС-2);
справки о стоимости выполненных работ (услуг) и затрат (форма КС-3), счета-фактуры;
копии заключений о достоверности определения сметной стоимости объектов капитального 

строительства, капитальный ремонт которых финансируется с привлечением средств областного 
бюджета, выданных в соответствии с Положением о проведении проверки достоверности 
определения сметной стоимости объектов капитального строительства, строительство, 
реконструкция, капитальный ремонт которых финансируется с привлечением средств областного 
бюджета, утвержденным постановлением Правительства Архангельской области от 27 апреля 2010 
года N 121-пп (далее - Положение).
(в ред. постановления Правительства Архангельской области от 19.03.2013 N 112-пп)

Заявки представляются в министерство строительства и ЖКХ до 15 декабря 2013 года.
(пп. 5 введен постановлением Правительства Архангельской области от 12.02.2013 N 42-пп)

6. При несоблюдении органами местного  самоуправления условий, указанных в пункте 5 
настоящего  Порядка, министерство строительства и ЖКХ приостанавливает перечисление 
субсидий бюджету соответствующего муниципального района и (или) городского округа.
(в ред. постановления Правительства Архангельской области от 24.04.2012 N 164-пп)

Решение об отмене приостановки предоставления субсидий принимается на основании 
ходатайства органа местного самоуправления муниципального района и (или) городского округа 
после устранения причин, вызвавших приостановку финансирования.

7. Средства местных бюджетов, направленные на оплату выполненных работ по проверке 
достоверности определения сметной стоимости объектов капитального строительства, 
капитальный ремонт которых финансируется с привлечением средств областного бюджета, 
осуществленных в соответствии с Положением, и по  строительному контролю (далее - работы), 
учитываются как софинансирование расходов за счет средств местного бюджета муниципального 
образования.

Оплата работ за счет средств предоставленной местным бюджетам субсидии не допускается.
(п. 7 в ред. постановления Правительства Архангельской области от 19.03.2013 N 112-пп)

8. При уменьшении в результате размещения заказа на выполнение работ (оказание услуг) 
для муниципальных нужд начальной (максимальной) цены муниципального контракта, 
определенной на основании утвержденных сметных расчетов на выполнение работ по 
капитальному ремонту и ремонту  дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к 



дворовым территориям многоквартирных домов населенных  пунктов, предусмотренных  к 
финансированию за счет средств субсидии из областного бюджета, размер софинансирования за 
счет средств областного бюджета и бюджета муниципального  района или городского округа 
уменьшается пропорционально.
(п. 8 введен постановлением Правительства Архангельской области от 12.02.2013 N 42-пп)

9. Главные распорядители (распорядители, получатели) бюджетных средств местных 
бюджетов, на которые органами местного самоуправления возлагаются функции по  перечислению 
средств субсидий организациям, осуществляющим капитальный ремонт и ремонт дворовых 
территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов 
населенных пунктов, для перечисления средств субсидий представляют в органы, 
осуществляющие санкционирование оплаты денежных  обязательств получателей бюджетных 
средств:

а) соглашения, указанные в пункте 5 настоящего Порядка;
б) муниципальные контракты на выполнение работ (оказание услуг) по  капитальному 

ремонту и ремонту дворовых  территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым 
территориям многоквартирных домов населенных пунктов;

в) акты сдачи-приемки выполненных работ (оказанных услуг) по  капитальному ремонту и 
ремонту дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям 
многоквартирных домов населенных пунктов.

10. Органы местного самоуправления несут ответственность за нецелевое использование 
субсидий и недостоверность представляемых в соответствии с настоящим Порядком документов.

11. Министерство строительства и ЖКХ ежемесячно, в срок не позднее 15-го числа месяца, 
следующего за отчетным, представляет в министерство финансов Архангельской области отчеты 
об использовании субсидий по установленным формам.
(в ред. постановления Правительства Архангельской области от 24.04.2012 N 164-пп)

12. Контроль за целевым использованием субсидий осуществляется министерством 
строительства и ЖКХ и контрольно-ревизионной инспекцией Архангельской области.
(в ред. постановления Правительства Архангельской области от 24.04.2012 N 164-пп)

Приложение N 2

Утвержден
постановлением Правительства

Архангельской области
от 21.02.2012 N 58-пп

ПОРЯДОК
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ И РАСХОДОВАНИЯ СУБСИДИЙ БЮДЖЕТАМ

МУНИЦИПАЛЬНЫХ РАЙОНОВ И ГОРОДСКИХ ОКРУГОВ АРХАНГЕЛЬСКОЙ
ОБЛАСТИ НА КАПИТАЛЬНЫЙ РЕМОНТ И РЕМОНТ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ

ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ
ДОРОЖНОГО ФОНДА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

НА 2012 И 2013 ГОДЫ

(в ред. постановлений Правительства Архангельской области
от 24.04.2012 N 164-пп, от 28.08.2012 N 372-пп,

от 12.02.2013 N 42-пп)

1. Настоящий Порядок регулирует предоставление и расходование субсидий бюджетам 
муниципальных  районов и городских округов Архангельской области (далее - муниципальные 
районы и городские округа) на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего 
пользования населенных пунктов за счет средств дорожного фонда Архангельской области на 2012 
и 2013 годы.

2. Субсидии бюджетам муниципальных районов и городских округов на капитальный ремонт 
и ремонт автомобильных дорог общего  пользования населенных пунктов (далее - субсидии) 
направляются агентством по транспорту Архангельской области (далее - агентство по транспорту) 



в целях обеспечения поддержания эксплуатационного состояния автомобильных  дорог  общего 
пользования населенных пунктов городских и сельских поселений, городских  округов 
Архангельской области.
(в ред. постановлений Правительства Архангельской области от 24.04.2012 N 164-пп, от 28.08.2012 
N 372-пп)

3. Субсидии предоставляются бюджетам муниципальных районов и городских округов в 
соответствии со сводной бюджетной росписью областного бюджета в пределах доведенных 
лимитов бюджетных обязательств и показателей кассового плана областного бюджета.

Расходование субсидий осуществляется с учетом необходимости исполнения не оплаченных 
на начало 2013 года принятых обязательств по муниципальным контрактам, финансирование 
которых осуществлялось за счет субсидий в 2012 году.
(абзац введен постановлением Правительства Архангельской области от 12.02.2013 N 42-пп)

Объем предоставляемых субсидий на текущий год корректируется в соответствии с 
пунктами 4 и 7 Порядка формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного 
фонда Архангельской области, утвержденного постановлением Правительства Архангельской 
области от 20 марта 2012 года N 99-пп.
(абзац введен постановлением Правительства Архангельской области от 12.02.2013 N 42-пп)

4. Агентство по транспорту перечисляет субсидии в порядке межбюджетных отношений на 
счет, открытый Управлению Федерального казначейства Архангельской области для учета 
поступлений и их распределения между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации, 
для последующего перечисления в установленном порядке в бюджеты муниципальных районов и 
городских округов.
(в ред. постановлений Правительства Архангельской области от 24.04.2012 N 164-пп, от 28.08.2012 
N 372-пп)

При передаче субсидий в бюджеты поселений органы местного  самоуправления 
муниципальных  районов перечисляют субсидии в порядке межбюджетных отношений в течение 
пяти рабочих дней после получения субсидий из областного бюджета.

Операции со средствами субсидий осуществляются в установленном правовым актом 
органов местного самоуправления порядке кассового обслуживания местного бюджета.

5. Субсидии предоставляются при соблюдении следующих условий:
1) заключение соглашения о предоставлении субсидий между агентством по транспорту, 

государственным казенным учреждением Архангельской области "Дорожное агентство 
"Архангельскавтодор" (далее - ГКУ Архангельской области "Дорожное агентство 
"Архангельскавтодор") и органом местного  самоуправления муниципального района и (или) 
городского округа.
(в ред. постановлений Правительства Архангельской области от 24.04.2012 N 164-пп, от 28.08.2012 
N 372-пп)

Органы местного  самоуправления муниципальных районов также заключают соглашения с 
органами местного самоуправления поселений, расположенных на территории соответствующего 
муниципального района, в случае направления им субсидий в соответствии с решениями 
представительных органов муниципальных районов о местных бюджетах;

2) наличие проектной документации по объектам, финансируемым за счет средств 
областного  бюджета, с учетом пункта 11.2 раздела 11 приложения N 26 к областному закону  от 16 
декабря 2011 года N 407-27-ОЗ "Об областном бюджете на 2012 год и плановый период 2013 и 
2014 годов" и пункта 11.2 раздела 11 приложения 24 к областному закону  от 17 декабря 2012 года 
N 603-36-ОЗ "Об областном бюджете на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов";
(в ред. постановления Правительства Архангельской области от 12.02.2013 N 42-пп)

3) предоставление органами местного самоуправления муниципальных районов и городских 
округов отчетности о  финансировании расходов за счет средств местных  бюджетов по формам и в 
сроки, установленные соглашением;

4) наличие утвержденных органами местного самоуправления перечней автомобильных 
дорог общего пользования местного значения;

5) наличие утвержденных  органами местного самоуправления планов капитального ремонта 
и ремонта автомобильных дорог общего пользования населенных пунктов.

6. При несоблюдении органами местного  самоуправления условий, указанных в пункте 5 
настоящего Порядка, агентство по транспорту приостанавливает перечисление субсидий бюджету 
соответствующего муниципального района и (или) городского округа.
(в ред. постановлений Правительства Архангельской области от 24.04.2012 N 164-пп, от 28.08.2012 
N 372-пп)

Решение об отмене приостановки предоставления субсидий принимается на основании 



ходатайства органа местного самоуправления муниципального района и (или) городского округа 
после устранения причин, вызвавших приостановку финансирования.

7. Главные распорядители (распорядители, получатели) бюджетных средств местных 
бюджетов, на которые органами местного самоуправления возлагаются функции по  перечислению 
средств субсидий организациям, осуществляющим капитальный ремонт и ремонт автомобильных 
дорог общего пользования населенных пунктов, для перечисления средств субсидий представляют 
в органы, осуществляющие санкционирование оплаты денежных обязательств получателей 
бюджетных средств:

а) соглашения, указанные в пункте 5 настоящего Порядка;
б) муниципальные контракты на выполнение работ (оказание услуг) по  капитальному 

ремонту и ремонту автомобильных дорог общего пользования населенных пунктов;
в) акты сдачи-приемки выполненных работ (оказанных услуг) по  капитальному ремонту и 

ремонту автомобильных дорог общего пользования населенных пунктов.
8. Органы местного самоуправления несут ответственность за нецелевое использование 

субсидий и недостоверность представляемых в соответствии с настоящим Порядком документов.
9. Агентство  по  транспорту ежемесячно, в срок не позднее 15-го числа месяца, следующего 

за отчетным, представляет в министерство финансов Архангельской области отчеты об 
использовании субсидий по установленным формам.
(в ред. постановлений Правительства Архангельской области от 24.04.2012 N 164-пп, от 28.08.2012 
N 372-пп)

10. Контроль за целевым использованием субсидий осуществляется агентством по 
транспорту и контрольно-ревизионной инспекцией Архангельской области.
(в ред. постановлений Правительства Архангельской области от 24.04.2012 N 164-пп, от 28.08.2012 
N 372-пп)

Приложение N 3

Утвержден
постановлением Правительства

Архангельской области
от 21.02.2012 N 58-пп

ПОРЯДОК
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ И РАСХОДОВАНИЯ СУБСИДИЙ БЮДЖЕТАМ

МУНИЦИПАЛЬНЫХ РАЙОНОВ И ГОРОДСКИХ ОКРУГОВ АРХАНГЕЛЬСКОЙ
ОБЛАСТИ НА СОФИНАНСИРОВАНИЕ СТРОИТЕЛЬСТВА, РЕКОНСТРУКЦИИ,
КАПИТАЛЬНОГО РЕМОНТА, РЕМОНТА И СОДЕРЖАНИЯ АВТОМОБИЛЬНЫХ

ДОРОГ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ, ВКЛЮЧАЯ
РАЗРАБОТКУ ПРОЕКТНОЙ ДОКУМЕНТАЦИИ, ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ ДОРОЖНОГО

ФОНДА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2012 И 2013 ГОДЫ

(в ред. постановлений Правительства Архангельской области
от 24.04.2012 N 164-пп, от 28.08.2012 N 372-пп,

от 12.02.2013 N 42-пп)

1. Настоящий Порядок регулирует предоставление и расходование субсидий бюджетам 
муниципальных  районов и городских округов Архангельской области (далее - муниципальные 
районы и городские округа) на софинансирование строительства, реконструкции, капитального 
ремонта, ремонта и содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения, 
включая разработку проектной документации, за счет средств дорожного фонда Архангельской 
области на 2012 и 2013 годы.

2. Субсидии бюджетам муниципальных  районов и городских округов на софинансирование 
строительства, реконструкции, капитального ремонта, ремонта и содержания автомобильных 
дорог общего пользования местного значения, включая разработку  проектной документации 
(далее - субсидии), направляются агентством по транспорту Архангельской области (далее - 
агентство по транспорту) в целях обеспечения поддержания эксплуатационного состояния 



автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на 
них, находящихся в собственности муниципальных образований Архангельской области.
(в ред. постановлений Правительства Архангельской области от 24.04.2012 N 164-пп, от 28.08.2012 
N 372-пп)

3. Субсидии предоставляются бюджетам муниципальных районов и городских округов в 
соответствии со сводной бюджетной росписью областного бюджета в пределах доведенных 
лимитов бюджетных обязательств и показателей кассового плана областного бюджета.
(в ред. постановления Правительства Архангельской области от 24.04.2012 N 164-пп)

Расходование субсидий осуществляется с учетом необходимости исполнения не оплаченных 
на начало 2013 года принятых обязательств по муниципальным контрактам, финансирование 
которых осуществлялось за счет субсидий в 2012 году.
(абзац введен постановлением Правительства Архангельской области от 12.02.2013 N 42-пп)

Объем предоставляемых субсидий на текущий год корректируется в соответствии с 
пунктами 4 и 7 Порядка формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного 
фонда Архангельской области, утвержденного постановлением Правительства Архангельской 
области от 20 марта 2012 года N 99-пп.
(абзац введен постановлением Правительства Архангельской области от 12.02.2013 N 42-пп)

4. Агентство по транспорту перечисляет субсидии в порядке межбюджетных отношений на 
счет, открытый Управлению Федерального казначейства Архангельской области для учета 
поступлений и их распределения между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации, 
для последующего перечисления в установленном порядке в бюджеты муниципальных районов и 
городских округов.
(в ред. постановления Правительства Архангельской области от 28.08.2012 N 372-пп)

При передаче субсидий в бюджеты поселений органы местного  самоуправления 
муниципальных  районов перечисляют субсидии в порядке межбюджетных отношений в течение 
пяти рабочих дней после получения субсидий из областного бюджета.

Операции со средствами субсидий осуществляются в установленном правовым актом 
органов местного самоуправления порядке кассового обслуживания местного бюджета.

5. Субсидии предоставляются при соблюдении следующих условий:
1) заключение соглашения о предоставлении субсидий между агентством по транспорту, 

государственным казенным учреждением Архангельской области "Дорожное агентство 
"Архангельскавтодор" (далее - ГКУ Архангельской области "Дорожное агентство 
"Архангельскавтодор") и органом местного  самоуправления муниципального района и (или) 
городского округа.
(в ред. постановлений Правительства Архангельской области от 24.04.2012 N 164-пп, от 28.08.2012 
N 372-пп)

Органы местного  самоуправления муниципальных районов также заключают соглашения с 
органами местного самоуправления поселений, расположенных на территории соответствующего 
муниципального района, в случае направления им субсидий в соответствии с решениями 
представительных органов муниципальных районов о местных бюджетах;

2) обеспечение софинансирования расходов, на которые направляются субсидии, за счет 
средств местного бюджета муниципального образования в размере не менее 5 процентов от объема 
средств, выделяемых  из областного бюджета, с учетом пункта 12.2 раздела 12 приложения N 26 к 
областному закону от 16 декабря 2011 года N 407-27-ОЗ "Об  областном бюджете на 2012 год и 
плановый период 2013 и 2014 годов" и пункта 12.2 раздела 12 приложения 24 к областному закону 
от 17 декабря 2012 года N 603-36-ОЗ "Об областном бюджете на 2013 год и плановый период 2014 
и 2015 годов".
(в ред. постановления Правительства Архангельской области от 12.02.2013 N 42-пп)

Размер средств, предусмотренных в бюджетах муниципальных районов и городских округов 
и (или) в бюджетах  поселений на указанные цели, подтверждается выпиской из решения 
представительных органов муниципальных районов, городских округов и (или) поселений о 
местном бюджете, предоставляемой в ГКУ Архангельской области "Дорожное агентство 
"Архангельскавтодор";

3) предоставление органами местного самоуправления муниципальных районов и городских 
округов отчетности о  финансировании расходов за счет средств местных  бюджетов по формам и в 
сроки, установленные соглашением;

4) наличие утвержденных органами местного самоуправления перечней автомобильных 
дорог общего пользования местного значения.

6. При несоблюдении органами местного самоуправления муниципального  района и (или) 
городского округа условий, указанных в пункте 5 настоящего Порядка, агентство по транспорту 



приостанавливает перечисление субсидий бюджету соответствующего муниципального района и 
(или) городского округа.
(в ред. постановлений Правительства Архангельской области от 24.04.2012 N 164-пп, от 28.08.2012 
N 372-пп)

Решение об отмене приостановки предоставления субсидий принимается на основании 
ходатайства органа местного самоуправления муниципального района и (или) городского округа 
после устранения причин, вызвавших приостановку финансирования.

7. Главные распорядители (распорядители, получатели) бюджетных средств местных 
бюджетов, на которые органами местного самоуправления возлагаются функции по  перечислению 
средств субсидий организациям, осуществляющим строительство, реконструкцию, капитальный 
ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения, 
разработку проектной документации на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, 
ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения, для 
перечисления средств субсидий представляют в органы, осуществляющие санкционирование 
оплаты денежных обязательств получателей бюджетных средств:

а) соглашения, указанные в пункте 5 настоящего Порядка;
б) муниципальные контракты на выполнение работ (оказание услуг) по строительству, 

реконструкции, капитальному  ремонту, ремонту и содержанию автомобильных  дорог  общего 
пользования местного значения, разработке проектной документации на строительство, 
реконструкцию, капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего 
пользования местного значения;

в) акты сдачи-приемки выполненных работ (оказанных услуг) по строительству, 
реконструкции, капитальному  ремонту, ремонту и содержанию автомобильных  дорог  общего 
пользования местного значения, разработке проектной документации на строительство, 
реконструкцию, капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего 
пользования местного значения.

8. Органы местного самоуправления несут ответственность за нецелевое использование 
субсидий и недостоверность представляемых в соответствии с настоящим Порядком документов.

9. Агентство  по  транспорту ежемесячно, в срок не позднее 15-го числа месяца, следующего 
за отчетным, представляет в министерство финансов Архангельской области отчеты об 
использовании субсидий по установленным формам.
(в ред. постановлений Правительства Архангельской области от 24.04.2012 N 164-пп, от 28.08.2012 
N 372-пп)

10. Контроль за целевым использованием субсидий осуществляется агентством по 
транспорту и контрольно-ревизионной инспекцией Архангельской области.
(в ред. постановлений Правительства Архангельской области от 24.04.2012 N 164-пп, от 28.08.2012 
N 372-пп)


